

VALLENSBÆK LOKALHISTORISKE FORENING



2. april 2024

Kære medlemmer!

Så er det igen blevet tid for aflæggelse af en beretning, nu for forenings året 2023.

Ved indgangen til 2023 havde vi 76 medlemmer, og ved udgangen af året var vi 76 medlemmer, altså helt uændret.

Vi har i løbet af året udsendt 5 medlemsinformationer, helt det samme som i 2022.

Torsdag d. 20. april 2023 afholdt vi vores årlige ordinære generalforsamling, og det foregik som sædvanligt på Korsagergård. 33 medlemmer deltog.

Generalforsamlingen blev indledt med visning af en billedserie samlet af Hans Christensen med titlen "Hovedbanegården før år 1900".

Generalforsamlingen sluttede som sædvanligt med en mindre buffet bestående af pålæg, ost og hvidvin/rødvin.

I perioden 24.4. - 7.5.2023 deltog Vallensbæk Lokalhistoriske Forening i Vallensbæk Kommunes "tæl skridt" kampagne. Vi havde to hold VLF1 og VLF3 med totalt 12 deltagere. Målet var at deltagerne skulle gå 10.000 skridt pr. dag i perioden. Hvert af holdene klarede opgaven, og vi deltog i lodtrækningen om de udsatte præmier, desværre var vi ikke blandt dem der fik nogen af præmierne.

Efter afslutningen på kampagnen fik hver enkelt deltager d. 30.5. på Højrupgård en flaske rosévin.

Onsdag d. 24. maj 2023 havde vi arrangeret besøg på Vallensbæk Kirkegård og Vallensbæk kirke med afslutning i Missionshuset.

Vi startede ved lapidariet hvor Benny Mortensen fortalte om kirkegårdens gamle gravsten. I Vallensbæk kirke fortalte forhenværende Sognepræst og Provst Fred Andersen om kirkens kalkmalerier. Vi sluttede i Missionshuset hvor der var kaffe og brød. Et godt arrangement med 30 deltagere.

Søndag d. 11. juni 2023 fejrede vi foreningens 20-års fødselsdag. Det foregik på Højrupgård, hvor vi i løbet af de 3 timer arrangementet varede havde besøg af 40 personer. Fyrværker Diana Barfod havde lavet en lille udstilling om fyrværkeri i Vallensbæk, ligesom vi også udstillede nogle af vore effekter, bl.a. en gammel skolepult fra ca. 1910 fra Vallensbæk skole. Foreningen havde sørget for at der både var lidt til maven og til halsen.

Et planlagt arrangement på Landbomuseet Lundekrog i Ll. Skensved d. 9. september 2023 måtte aflyses grundet manglende tilslutning. Kun 4 personer ønskede at deltage.

Også i 2023 deltog vi i Vallensbæk Kommunes "Åbent fællesskab" arrangement. Vi deltog med en Kirkegårdsvandring der blev afsluttet med kaffe og kage. Arrangementet foregik fredag d. 29. september fra kl. 15 til kl. 17. Alle borgere i Vallensbæk kunne deltage, og 40 personer mødte op til start kl. 15. Vi lavede to hold. Et hold gik til lapidariet og et hold gik rundt på kirkegården. Benny Mortensen stod ved lapidariet og fortalte om de 18 gravsten der står der. Ingolf Mathiesen viste rundt på kirkegården. Kl. 16 gik alle deltagerne ind i Missionshuset hvor der var kaffe og kage. Her fik deltagerne lidt historie om Missionshuset og Hans Erik Henriksen demonstrerede sine musikalske evner med at spille på sav. Et rigtigt godt arrangement. Ved en senere evaluering af "Årets fællesskab" arrangement på Vallensbæk Rådhus viste det sig, at vores forening var den der havde haft flest deltagere, og det synes jeg godt vi kan være lidt stolte af.

Byvandring i middelalderbyen Køge var vort næste arrangement. Det fandt sted lørdag d. 14. oktober med start kl. 11. Vi havde en lokal guide til at vise os rundt i middelalderbyen og fortælle om nogle af byens spændende gårde. Vi fik også lejlighed til at komme ind i Køge Kirke. Efter byvandringen, der varede i 1½ time, var der arrangeret frokost (for egen regning) i Brassieriet Baum, Torvet 19F. Her fik vi den dejlige tapas anretning "Lækkersulten". 22 medlemmer deltog i arrangementet.

Arkiverne Dag d. 11. november er en årlig landsdækkende begivenhed hvor interesserede kan besøge de lokale arkiver. Som medlem af Sammenslutningen af Lokalarkiver er det et arrangement vi sådan set har pligt til at deltage i. Vi holdt åbent på Højrupgård i tiden 10.00 – 14.00. Det har indtil nu ikke ligefrem været en dag hvor vi bliver overrendt af personer, men cirka 8-10 personer mødte op. Sammenslutningen af Lokalarkiver består af godt 600 danske lokalarkiver.

Sammenslutningen afholder hvert år nogle regionalmøder. Fra vores forening deltog 3 medlemmer i det møde der i foråret 2023 blev afholdt i Maribo.

Vores årlige æbleskiveaften afholdt vi d. 22. november på Højrupgård med 20 deltagere. Her fortalte Diana Barfod om fyrværkeri og fyrværkerifabrikken i Vallensbæk, samt viste spændende billeder både fra fyrværkerifabrikken i Vallensbæk og fyrværkerifabrikken i Tune. Igen var der udover æbleskiver også gløgg.

Slægtsforskningstræf har vi holdt både forår og efterår. Der deltager kun få medlemmer, men vi bliver ved.

Som noget nyt begyndte vi i slutningen af 2022 at holde åbent hus d. 1. mandag i måneden i tiden 16.30 – 19.00. Det har vi fortsat med i 2023. Kun få har deltaget, men vi fortsætter i 2024.

Både Benny Mortensen og jeg selv har haft rundvisninger i Vallensbæk Landsby. Det sker ofte på grund af en henvendelse fra en forening eller fra en gruppe mennesker der gerne vil se og høre lidt om landsbyen.

Benny Mortensen har endda været guide på en busrundtur i Vallensbæk Kommune arrangeret af beboerforeningen i Pilehavehus.

Også i år henviser jeg til Facebook gruppen Vallensbæk Nostalgi, hvor der jævnligt kommer opslag med både tekst og billeder af lokalhistorisk interesse. Den styres af vores sekretær Hans Christensen.

Gruppen Vallensbæk Nostalgi følges af over 2000 personer.

Via besøg på vores hjemmeside får vi af og til ønsker om hjælp til f.eks. opsporing af bestemte personer og deres virke i Vallensbæk, eller om levering af billeder vi har liggende på Arkiv.dk. Den slags henvendelser bliver besvaret. Det er mest Hans Christensen samt Benny Mortensen og jeg selv der behandler disse henvendelser.

På Arkiv.dk har vi over 1.500 billeder fra og om Vallensbæk liggende. Der bliver af vores sekretær Hans Christensen jævnligt lagt nye billeder ind på denne hjemmeside. Her finder man billeder og beretning om mangt og meget af hvad der har foregået og foregår i Danmark.

Arkiv.dk er vores alles indgang til Danmarkshistorien.

På vores hjemmeside på adressen vlf.nu kommer der med jævne mellemrum nye beretninger/historier. Her finder I også vore medlemsinformationer ligesom alle vore arrangementer annonceres på hjemmesiden.

Hjemmesiden styres af vores webmaster Eli Hagerup, så igen i år skal han have en stor tak for hans arbejde med vedligeholdelse af vores hjemmeside. Det har han klaret fint i mange år.

Også en tak Hans Erik Henriksen for at være vært ved de to arrangementer vi har haft i 2023 hvor vi har besøgt Missionshuset. Det har for mange af årets deltagere været en ny oplevelse. Mange kender Missionshuset, men ikke mange kender stedets historie og mange har aldrig været inde i Missionshuset før.

En tak også til mine bestyrelseskollegaer for indsatsen i 2023. Arbejdsbyrden har ikke været voldsom.

Hermed overgiver jeg beretningen til generalforsamlingens godkendelse.

Venlig hilsen
Ingolf Mathiesen, formand